



Nr. 7886, 7888, 7889, 7890, 7751, 7750, 7752, 7787, 7831, 7829, 7828, 7827, 7826, 7825, 7824, 7823, 7818, 7817, 7815, 7814, 7813, 7870, 7905, 7906/2026

30-06-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

26 668/330
07 02

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



7889

29-06-2026

**Către: Doamna deputat TOADER Elena Laura,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref.la:interpelarea dvs. înregistrată la Camera Deputaților cu nr.1511B/2026

Stimată doamnă deputat,

În completarea adresei noastre nr.7235/15.06.2026, referitoare la interpelarea dumneavoastră, adresată Prim-ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.1511B/2026, având ca temă *„Guvernarea fără tineri este guvernarea fără viitor. România îmbătrânește, tinerii pleacă, familiile sunt abandonate de stat”*, vă transmitem alăturat, răspunsul comunicat de Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, prin adresa nr.493/DNP/2026.

Folosesc acest prilej, doamnă deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

~~NINI SĂPUNARU~~

~~SECRETAR DE STAT~~



MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Nr. 7315 / DRP
DATA 17-06-2026

- 1511B -

Nesecret

Nr. 493 / ANP / 10.06.2026

Către: **PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR**
DOAMNEI DEPUTAT TOADER ELENA LAURA

Subiect: interpelare înregistrată cu nr. 1511B/2026

Stimată doamnă deputat,

Referitor la **interpelarea** dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 1511B/2026, având ca obiect „*Guvernarea fără tineri este guvernarea fără viitor. România îmbătrânește, tinerii pleacă, familiile sunt abandonate de stat*”, vă comunicăm următoarele:

Provocarea demografică cu care se confruntă România este una amplă, iar datele statistice oficiale publicate de Institutul Național de Statistică confirmă declinul demografic: în anul 2025, România a înregistrat cea mai scăzută natalitate din ultimul secol - 145.669 de copii născuți, față de 211.000 în 2019 - și un spor natural negativ de aproximativ 94.000 de persoane. Totodată, indicele de îmbătrânire demografică a crescut la 132,4 persoane vârstnice la 100 persoane tinere în ianuarie 2025, față de 126,8 în aceeași perioadă a anului precedent. Aceste evoluții confirmă că declinul demografic reprezintă o provocare structurală profundă, care impune un răspuns public integrat, coordonat și susținut pe termen lung.

Scăderea natalității generează ample efecte economice și sociale, drept pentru care Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale (MMFTSS) consideră o prioritate strategică adoptarea unor politici coerente de sprijin pentru familii, tineri și atragerea populației active, în vederea menținerii echilibrului societății. Măsurile dedicate susținerii familiei și îmbunătățirii calității vieții copiilor și tinerilor sunt esențiale pentru combaterea declinului demografic și pentru asigurarea stabilității sociale pe termen lung.

1. Referitor la **întrebarea nr. 1** din cuprinsul solicitării dumneavoastră, precizăm că Programul de Guvernare 2025 - 2028 prevede, la secțiunea VI - Familie și Demografie, elaborarea *Strategiei Naționale pentru Creștere Demografică*, destinată redresării demografice pe termen lung. Implementarea acesteia vizează sprijinirea directă a familiilor, prin măsuri care includ îmbunătățirea sistemului de sănătate publică, creșterea natalității la nivel național și crearea unui mediu socio - economic stabil.

Obiectivele strategice vizează stimularea natalității prin implementarea unor măsuri de sprijin financiar și mecanisme de protecție socială dedicate familiilor, îmbunătățirea sănătății publice prin prevenție, acces la servicii medicale și educație, reducerea inegalităților sociale și regionale, inclusiv sprijin pentru familiile vulnerabile sau cele din zone rurale, creșterea calității vieții familiilor prin servicii integrate și sprijin parental.

Elaborarea unui astfel de document strategic necesită o abordare intersectorială și coordonarea mai multor instituții ale statului, competențele fiind distribuite între: Ministerul Afacerilor Interne

MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

(MAI)/Inspectoratul General pentru Imigrări (politici de migrație), Departamentul pentru Români de Pretutindeni/Ministerul Afacerilor Externe (relația cu diaspora) și MMFTSS (politici familiale și de protecție socială).

Totodată, MMFTSS implementează măsuri de combatere a declinului demografic prin subvenționarea procedurilor de reproducere umană asistată pentru cupluri și persoane singure. **"Programul social de interes național de susținere a cuplurilor și a persoanelor singure, pentru creșterea natalității"** reprezintă o investiție directă în natalitate și reduce semnificativ barierele financiare pe care le întâmpină persoanele care se confruntă cu infertilitatea, transformând dorința de a deveni părinți într-o realitate accesibilă.

Programul se adresează cuplurilor și femeilor infertile, cu vârsta cuprinsă între 24 - 42 ani, cărora li s-a diagnosticat o afecțiune incompatibilă cu reproducerea pe cale naturală, iar sprijinul financiar se acordă sub forma a două vouchere digitale, în cuantum de 15.000 lei: un voucher, în valoare de 5.000 lei, destinat achiziționării tratamentului medicamentos, iar al doilea voucher, în sumă de 10.000 de lei, folosit pentru achitarea procedurilor medicale specifice.

MMFTSS își propune asigurarea continuității Programului pe termen lung, cu o nouă etapă de implementare, respectiv în perioada 2026 - 2030 și menținerea unui plafon bugetar anual similar celui din anul precedent, urmărind, totodată, extinderea resurselor disponibile prin accesarea fondurilor externe nerambursabile. Obiectivul strategic constă în creșterea progresivă a numărului de beneficiari în fiecare an, consolidând astfel eforturile de redresare demografică prin susținerea activă a natalității.

Precizăm, totodată, faptul că MMFTSS administrează, în prezent, **Strategia Națională privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei 2022 - 2027** (HG nr.440/2022), care include obiective privind protecția familiilor cu copii și **Strategia privind Îngrijirea de Lungă Durată și Îmbătrânirea Activă 2023 - 2030** (HG nr.1.492/2022), instrumente complementare care abordează parțial problematica demografică.

2. În ceea ce privește aspectele solicitate prin **întrebarea nr. 2**, menționăm că o comparație directă între sistemele naționale de protecție familială necesită o analiză atentă a contextelor structural - economice, care sunt fundamental diferite.

Modelele din Franța și Suedia s-au construit pe parcursul a decenii de investiții publice susținute, într-un context macroeconomic și de productivitate a muncii incomparabil superior celui românesc. Franța alocă pentru politicile familiale circa 2,9% din PIB (*față de aproximativ 1,8% în România*), cu un PIB/locuitor de peste 3 ori mai mare. Suedia a dezvoltat sistemul său de concedii parentale generice și rețeaua de servicii publice de îngrijire a copilului în contexte de fiscalitate ridicată (peste 40% din PIB), sustenabilitate bugetară consolidată și structuri administrative locale cu capacitate financiară proprie superioară celei a UAT-urilor din România.

Transferul mecanic al unui model dintr-o economie cu PIB/locuitor de 45.000 - 55.000 euro/an într-una cu PIB/locuitor de circa 15.000 euro/an, fără adaptarea la capacitatea fiscală reală și la structura demografică proprie, nu ar fi fezabil și nici sustenabil. Astfel, se evidențiază faptul că este nevoie de timp, de prioritizare clară, reforme structurale coordonate și finanțare europeană complementară celei

MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

naționale. Apreciem, astfel, că soluția sustenabilă ar fi aceea de consolidare progresivă a sistemului actual, utilizând oportunitățile oferite de fondurile europene și de PNRR.

De asemenea, apreciem că Strategia Națională pentru Creștere Demografică vizează redresarea demografică pe termen lung prin optimizarea sistemului de sănătate publică, stimularea natalității la nivel național și asigurarea unui mediu socio - economic stabil pentru familii.

3. În ceea ce privește **întrebarea nr. 3**, precizăm că infrastructura educației timpurii nu intră în sfera de competență a MMFTSS, ci a Ministerului Educației și Cercetării (MEC), respectiv a autorităților publice locale, care sunt ordonatori principali de credite pentru unitățile de învățământ preșcolar și antepreșcolar.

De asemenea, principalele investiții în dezvoltarea infrastructurii pentru educație timpurie au fost gestionate, în principal, de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prin programele finanțate din PNRR și prin Programul guvernamental „Sfânta Ana”. Implementarea concretă a proiectelor a fost realizată împreună cu autoritățile administrației publice locale.

Din perspectiva MMFTSS, menționăm că, prin Programul de Guvernare 2025 - 2028, au fost asumate obiective explicite privind creșterea numărului de creșe și grădinițe la nivel central și local, prin reabilitarea și transformarea unor spații neutilizate aflate în administrarea UAT-urilor, inclusiv la parterul blocurilor ANL, în vederea sprijinirii accesului la educație timpurie și a facilitării reîntoarcerii părinților pe piața muncii.

Totodată, prin programele operaționale FSE+ și PNRR sunt finanțate proiecte de extindere a infrastructurii de educație timpurie, a căror monitorizare revine Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE).

Dezvoltarea rețelei de creșe și grădinițe are un impact economic și social major asupra comunităților și familiilor. Acestea asigură condiții adecvate pentru dezvoltarea copiilor în primii ani de viață și contribuie la reducerea inegalităților și sprijinirea familiilor active profesional.

4. La **întrebarea nr. 4**, precizăm că datele statistice disponibile indică faptul că măsurile de sprijin financiar implementate, deși semnificative ca volum bugetar, nu au reușit, până în prezent, să inverseze tendința demografică negativă. Rata natalității a scăzut de la 8,6‰ în 2019 la 7,5‰ în 2024 (potrivit INS, în 2024 s-au înregistrat 157.270 de nașteri - vii, rezultând o rată a natalității de 7,5 nașcuți - vii la 1.000 de locuitori, cu un sfert mai mică față de 2015, când rata era de 10,2‰), iar în 2025 s-au înregistrat doar 145.669 de copii nașcuți, confirmând că declinul demografic are o componentă structurală profundă care depășește capacitatea intervențiilor din domeniul asistenței sociale.

Astfel, natalitatea nu depinde exclusiv de sprijinul financiar direct acordat familiilor, ci de un ansamblu convergent de factori care implică intervenția coordonată a mai multor domenii de politică publică:

✓ **domeniul sănătății:** accesul universal la servicii de sănătate reproductivă, monitorizare graviditate, consultații prenatale și postnatale gratuite, programe de fertilizare *in vitro* (în prezent, 15.000

MINISTERUL MUNCII
FAMILIILOR TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

lei/procedură, maxim 10.000 beneficiari/an prin programul național FIV), reducerea mortalității materne și infantile;

✓ *domeniul educației:* accesibilitatea și calitatea serviciilor de educație timpurie (creșe, grădinițe), care condiționează direct decizia de a deveni și rămâne părinți activi pe piața muncii;

✓ *domeniul locuirii:* accesul tinerelor familii la o locuință decentă și la condiții minime de stabilitate rezidențială;

✓ *domeniul ocupării și al politicilor salariale:* calitatea și remunerarea locurilor de muncă, flexibilitatea programului de muncă, politicile de conciliere a vieții de familie cu cea profesională, salariul minim. Totodată, este nevoie de politici active pe piața muncii, prin intermediul fondurilor europene nerambursabile și al PNRR, prin care MMFTSS derulează proiecte majore de consolidare a forței de muncă, inclusiv dezvoltarea sistemului național de management privind consilierea în carieră, care vizează creșterea participării la învățarea pe tot parcursul vieții și facilitarea tranzițiilor profesionale, aspecte esențiale pentru părinții care se reintegrează după concedii extinse;

✓ *domeniul fiscal:* facilități fiscale pentru familiile cu copii.

Din perspectiva MMFTSS, pachetul de beneficii de asistență socială adresat familiilor cu copii a fost consolidat substanțial prin OUG nr.23/2026 *pentru modificarea unor acte normative din domeniul asistenței sociale și stabilirea unor măsuri de protecție socială pentru pensionari*, cu un efort bugetar suplimentar de 2,747 miliarde lei, beneficiind circa 228.099 de familii cu copii, prin majorarea ajutorului VMI (17-31%), dublarea stimulentei educațional (de la 133 lei/lună la 265 lei/lună) și majorarea semnificativă a prestațiilor pentru copiii cu handicap. Aceste măsuri reprezintă un pas concret, dar impactul lor real asupra indicatorilor demografici va putea fi evaluat pe termen mediu, în contextul monitorizării *Strategiei Naționale privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei 2022 - 2027*.

De asemenea, în ceea ce privește impactul măsurilor privind *“Programul social de interes național de susținere a cuplurilor și a persoanelor singure pentru creșterea natalității”* derulat de MMFTSS, precizăm că, în urma procedurilor efectuate de către beneficiarii care au accesat Programul în anii 2023 - 2024, s-au născut, până în prezent, peste 2000 de copii.

În anul 2025, au fost emise vouchere către 6292 de beneficiari, a căror valabilitate se încheie la data de 31.12.2026.

Numărul sarcinilor în evoluție și al nașterilor confirmate vor fi actualizate progresiv, ca urmare a decalajului temporal dintre derularea procedurilor de fertilizare *in vitro* și finalizarea sarcinilor.

Evoluția numărului de beneficiari, înregistrată de la lansarea Programului, reflectă interesul constant pentru accesarea intervențiilor de sprijin în domeniul sănătății reproductive și contribuie la consolidarea cadrului de susținere a natalității, prin reducerea barierelor financiare asociate procedurilor de reproducere umană asistată. Programul este conceput ca un mecanism dinamic de intervenție, adaptat evoluțiilor demografice și nevoilor identificate la nivelul populației, constituind una dintre componentele politicilor publice integrate destinate susținerii natalității la nivel național.

MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

5. În ceea ce privește **întrebarea nr. 5**, dacă ne referim la ansamblul beneficiilor de asistență socială acordate unei familii tinere cu copii, situația actuală în România este următoarea:

Beneficiu	Cuquantum	Act normativ	Mod acordare
Alocația de stat pentru copii	292 lei/lună (2-18 ani) 719 lei/lună (până la 2 ani sau cu dizabilitate)	Legea nr. 61/1993	Lunar, universal, fără condiționare de venit
Indemnizație pentru creșterea copilului	85% din venitul net mediu lunar Min. 1.651 lei — Max. 8.500 lei/lună	OUG nr. 111/2010	Lunar, până la 2 ani ai copilului (3 ani — handicap)
Stimulent lunar de inserție	1.500 lei/lună (reîntoarcere înainte de 6 luni) 650 lei/lună (după 6 luni)	OUG nr. 111/2010	Lunar, la reîntoarcerea în activitate
Ajutor pentru familia cu copii (VMI)	135-838 lei/lună în funcție de tipul familiei, nr. copii și venit; majorat cu 17-31% prin OUG nr. 23/2026	Legea nr. 196/2016 (VMI)	Lunar, condiționat de venit (max. 930 lei/adult echivalent) și frecvență școlară
Stimulent educațional (tichet grădiniță)	265 lei/lună/copil Majorat de la 133 lei (+99,2%) prin OUG nr. 23/2026	Legea nr. 248/2015	Lunar, pentru copiii preșcolari din familii beneficiare de ajutor pentru familia cu copii
Tichete sociale pentru nou-născuți	2.000 lei Tranșă unică	OUG nr. 34/2024	O singură tranșă, cupluri mamă-nou-născut defavorizate

Astfel, referitor la sumele menționate ca și beneficii de asistență socială de care poate beneficia o familie tânără cu copii, acestea sunt exprimate în lei, raportate la paritatea puterii de cumpărare, însă diferența față de media UE și cauzele structurale ale decalajului față de media europeană sunt multiple: nivelul PIB/locuitor semnificativ sub media UE, baza fiscală mai redusă, ponderea cheltuielilor sociale în PIB inferioară mediei europene (România alocă circa 17,5% din PIB cheltuielilor sociale, față de media UE de 27,3%), necesitatea echilibrării unui deficit bugetar semnificativ și constrângerile impuse de angajamentele de consolidare fiscală asumate față de Comisia Europeană. Eliminarea acestui decalaj nu este posibilă prin măsuri punctuale, ci necesită o creștere economică susținută, reforme structurale și un orizont de convergență pe termen mediu și lung.

6. Cu privire la **întrebarea nr. 6**, din perspectiva MMFTSS, precizăm că familiile monoparentale beneficiază atât de **beneficiile universale** acordate tuturor familiilor cu copii, cât și de **sprijin diferențiat superior** în cadrul mai multor programe, tocmai datorită vulnerabilității mai ridicate a acestei categorii, recunoscute explicit în legislație:

a) **Venitul Minim de Incluziune** - componentă a ajutorului pentru familia cu copii (Legea nr.196/2016 *privind venitul minim de incluziune*, cu modificările și completările ulterioare). Familia monoparentală beneficiază de cuantumuri **superioare** familiei biparentale cu același număr de copii.

MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Prin OUG nr.23/2026, cuantumul au fost majorate cu până la 31% pentru familiile monoparentale. Exemplu: familie monoparentală cu un copil și venituri reduse - **211 lei/lună** (față de 173 lei la familia biparentală); cu 4 sau mai mulți copii - **838 lei/lună** (față de 690 lei la familia biparentală);

b) Alocația de stat pentru copii (Legea nr.61/1993 privind alocația de stat pentru copii, republicată, cu modificările și completările ulterioare) - 292 lei/lună (copii 2 - 18 ani) și 719 lei/lună (copii până la 2 ani sau cu dizabilitate) - acordată universal tuturor copiilor, inclusiv celor din familii monoparentale, indiferent de veniturile părintelui unic;

c) Concediul și indemnizația pentru creșterea copilului (OUG nr.111/2010 privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor, cu modificările și completările ulterioare) - 85% din veniturile medii nete lunare ale părintelui, cu un cuantum minim de 1.651 lei și maxim de 8.500 lei, acordat până la vârsta de 2 ani a copilului (3 ani pentru copilul cu handicap); programul susține decizia de a întemeia o familie prin garantarea securității financiare a părintelui în perioada imediat postnatală. Stimulentul de inserție de 1.500 lei/lună facilitează reîntoarcerea mai rapidă pe piața muncii a părintelui unic, factor esențial pentru sustenabilitatea financiară a familiei monoparentale;

d) Stimulentul educațional sub forma tichetului de grădiniță (Legea nr.248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, cu modificările și completările ulterioare) - **265 lei/lună** (majorat prin OUG nr.23/2026) pentru copiii preșcolari din familiile beneficiare de ajutor pentru familia cu copii, incluzând familiile monoparentale, cu efect de stimulare a participării la educația timpurie și eliberarea părintelui unic pentru activitatea profesională;

e) Prestații pentru copii cu dizabilități (Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare) - familiile monoparentale cu copii cu dizabilitate beneficiază de majorările adoptate prin OUG nr.23/2026: 548 lei/lună (handicap grav), 397 lei/lună (accentuat), 199 lei/lună (mediu), la care se adaugă alocația de plasament majorată cu 50% în cazul copiilor cu dizabilitate;

f) Protecția consumatorului vulnerabil de energie și programul de sprijin pentru consumatorii casnici în situație de sărăcie energetică (Legea nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, cu modificările și completările ulterioare și OUG nr.35/2025 privind introducerea unui mecanism de sprijin pentru consumatorii casnici de energie electrică aflați în situația de sărăcie energetică, cu modificările și completările ulterioare) - ajutoare pentru încălzire, suplimente pentru energie și sprijin de 50 lei/lună pentru sărăcie energetică, cu prag de venit net de max. 1.784 lei/persoană/familie, accesibile și familiilor monoparentale cu venituri mici, reducând presiunea costurilor energetice asupra bugetelor familiilor tinere cu copii;

g) Tichete sociale (OUG nr.115/2023 privind unele măsuri fiscale - bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, HG nr.70/2024 pentru aprobarea mecanismului de implementare a măsurilor de acordare a unui sprijin material pentru anumite

MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

categorii de persoane defavorizate, în perioada 2024 - 2027, regulile de acordare, modalitatea și frecvența măsurilor de sprijin, precum și instituțiile responsabile) - 125 lei la 6 luni pentru familiile beneficiare de ajutor de incluziune, incluzând familiile monoparentale cu venituri reduse;

h) Tichete sociale pe suport electronic pentru nou - născuți (OUG nr.115/2023, cu modificările și completările ulterioare, coroborată cu HG nr.70/2024) - sprijin financiar acordat familiilor vulnerabile la nașterea copilului pentru achiziționarea de produse de îngrijire a nou - născutului; programul are un impact direct în mediul rural al județului, unde ponderea familiilor cu venituri reduse este mai ridicată;

i) Ajutoare de urgență (art.84 din Legea nr.196/2016, cu modificările și completările ulterioare) - familiile monoparentale aflate în situații de necesitate cauzate de boală, pierderea locului de muncă, calamități sau alte situații deosebite pot beneficia de ajutoare de urgență în bani sau în natură, la propunerea MMFTSS, din fondurile bugetului de stat sau de la bugetele locale, prin hotărâre a consiliului local;

j) Criteriu de departajare la înscrierea copiilor la grădiniță. Potrivit Metodologiei - cadru de înscriere aprobată prin Ordinul ministrului educației nr.4018/2024 *privind aprobarea Metodologiei - cadru de înscriere a copiilor în unități de învățământ preuniversitar cu personalitate juridică cu grupe de nivel preșcolar și/sau antepreșcolar și în servicii de educație timpurie complementare și a Calendarului înscrierii copiilor antepreșcolari și preșcolari în anul școlar 2024 - 2025 în unități de învățământ preuniversitar cu personalitate juridică cu grupe de nivel preșcolar și/sau antepreșcolar și în servicii de educație timpurie complementare*, printre criteriile generale de departajare aplicate la înscrierea în unitățile de învățământ preșcolar și antepreșcolar se regăsește explicit existența unui document care dovedește că copilul este în grija unui singur părinte (familie monoparentală), facilitând astfel accesul părintelui unic la piața muncii;

k) Sprijin prin sistemul de protecție specială a copilului - copiii din familii monoparentale aflați în dificultate beneficiază de intervențiile DGASPC județene, care pot include plasament familial (alocație de plasament 1.194 lei/lună, majorată cu 50% pentru copiii cu dizabilitate, plus indemnizație de sprijin de 529 lei), asistență maternală sau alte forme de protecție specială (Legea nr.272/2004 *privind protecția și promovarea drepturilor copilului*, republicată, cu modificările și completările ulterioare).

Aceste programe sunt implementate la nivel național, în colaborare cu Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială (ANPIS), instituție publică aflată în subordinea MMFTSS, prin AJPIS-uri teritoriale, primăriile și serviciile publice de asistență socială (SPAS) de la nivel județean, asigurând accesul familiilor eligibile la drepturile sociale care le revin potrivit legislației în vigoare.

Toate beneficiile de mai sus se completează cu măsurile acordate la nivelul autorităților publice locale, care pot aproba, din bugetele proprii, conform Legii nr.292/2011 - *Legea asistenței sociale*, cu modificările și completările ulterioare, măsuri complementare de susținere a familiilor monoparentale din comunitățile lor.

Din perspectiva sistemului de beneficii de asistență socială, menționăm că MMFTSS, prin ANPIS, asigură un sprijin financiar continuu familiilor cu copii, contribuind la diminuarea presiunilor economice care pot determina migrația.

MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

La nivel național, cheltuielile cu beneficiile de asistență socială gestionate de MMFTSS au crescut constant de la an la an, reflectând angajamentul statului față de categoriile vulnerabile. Impactul acestei creșteri asupra indicatorilor demografici urmează a fi evaluat în cadrul mecanismelor de monitorizare prevăzute de *Strategia națională privind incluziunea socială și reducerea sărăciei 2022 - 2027* și de angajamentele PNRR.

În speranța că informațiile furnizate vă sunt utile, vă asigurăm de întreaga noastră considerație.
Cu stimă,

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale, Interimar
Dragoș - Nicolae PÎSLARU

Secretar de stat
Silvia Monica DINICĂ

